
 

  
                 COMITETUL JUDEŢEAN                                                            05.02.2020 

PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT                                              
                                                 

       HOTĂRÂREA 
    Nr. 01                         

Adoptată în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt, 
din data de 05.02.2020. 

Având în vedere: 
OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
 HG nr.1491/2004 pentru aprobarea regulamentului cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă; 

  Planul de activităţi al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
  Videoconferinţa conducerii MAI cu prefecţii şi membrii comitetelor judeţene pentru 

situaţii de urgenţă şi Atenţionarea meteo Cod Galben valabilă în perioada 05.02.2020/11.30-
06.02.2020/08.00 ce a vizat ninsori şi vânt cu viteze de peste 55 km/h. 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
        Art.1 Monitorizarea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă generate de fenomenele 
meteorologice specifice sezonului rece, pe drumurile naţionale şi judeţene de către  
administratorii acestora, Consiliul Judeţean Olt şi Secţia de Drumuri Naţionale Slatina, 
precum şi de Inspectoratul de Politie Judeţean Olt.  
        Art.2  Asigurarea echipelor de intervenţie, pregătite să intervină în orice moment, acolo 
unde situaţia impune, de către furnizorii serviciilor de utilitate publică (energie electrică, 
gaze, apă, telefonie). 
        Art.3  Asigurarea serviciilor medicale de către Direcţia de Sănătate Publică Olt,  în 
special pentru persoanele vulnerabile (bătrâni, persoane cu handicap, etc.), precum şi pentru 
persoanele care necesită dializă şi a femeilor gravide.  
        Art.4 Secretariatul Tehnic Permanent va comunica prezenta hotărâre instituţiilor 
membre ale Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt. 
 

Preşedintele Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Olt 

PREFECT 
 

Florin Constantin HOMOREAN 
 
                                                                                                     Inspector Şef 
                                                                                         al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

                                                                                     ,,Matei Basarab” al Judeţului Olt 
                                                                                 Colonel 

 
                                                                                                               Adrian TĂNASE                                                                                                       
 

                  



 

COMITETUL JUDEŢEAN                                                              12.02.2020 
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT                                              
                                                 

       HOTĂRÂREA 
    Nr. 02                         

      Adoptată în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt, 
din data de 12.02.2020. 

Având în vedere: 
    OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
    HG nr.1491/2004 pentru aprobarea regulamentului cadru privind structura organizatorică, 
atribuţiile şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de urgenţă; 
    Planul de activităţi al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
     Adresa Primăriei comunei Movileni nr.629/03.02.2020, privind relocarea unei locuinţe 
modulare uşoare din satul Bacea în satul Movileni. 

   
HOTĂRĂŞTE: 

 
     Art.1 Actualizarea Ordinului Prefectului privind componenţa Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Olt şi a Grupurilor de Suport Tehnic precum şi a Regulamentului 
de  Organizare şi Funcţionare al Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt.  

    Art.2 (1) Aprobarea relocării unei locuinţe modulare uşoare din satul Bacea în satul 

Movileni, conform solicitării Comitetului Local pentru Situaţii de Urgenţă Movileni.  

              (2) Cheltuielile privind relocarea locuinţei modulare uşoare vor fi suportate de către 

Consiliul Judeţean Olt. 

    Art.3 Secretariatul Tehnic Permanent va comunica prezenta hotărâre instituţiilor membre 

ale Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt. 

 
Preşedintele Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Olt 
PREFECT 

 
Florin Constantin HOMOREAN 

 
 
                                                                                                 Inspector Şef 
                                                                          al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

                                                                                 ,,Matei Basarab” al Judeţului Olt 
                                                                    Colonel 

 
                                                                                                  Adrian TĂNASE            
 
 
                                                                                            



 

                COMITETUL JUDEŢEAN                                                            
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT                                            26.02.2020 
                                                  

  HOTĂRÂREA 
 Nr.3 

       Adoptată în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt, 
din data de 26.02.2020. 
 

    Având în vedere: 
-  OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
-  HG nr.1491/2004 pentru aprobarea regulamentului cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă; 

-    Planul de activităţi al Comitetului al Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
- Dispoziţia Şefului Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 523/25.02.2020.  

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. În vederea prevenirii răspândirii Coronavirusului 2019 – nCoV la nivelul 
judeţului Olt, se dispun următoarele măsuri:  
 A. La nivelul local:  

- realizarea curăţirii şi dezinfecţiei continue a locaţiilor aflate în administrare  
(instituţii publice, şcoli, grădiniţe, instituţii de cultură, etc.); 

- asigurarea substanţelor dezinfectante, a echipamentelor de protecţie necesare 
personalului din aceste instituţii; 

- sprijinirea autorităţilor judeţene (Direcţia de Sănătate Publică Olt, Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Olt, Serviciului Judeţean de Ambulanţă Olt,  etc.) în vederea 
identificării şi luării măsurilor prevăzute de lege în cazul identificării unor persoane suspecte 
a fi infestate cu Coronavirus 2019 – nCoV; 

- asigurarea unei comunicări prompte şi eficiente cu autorităţile judeţene în vederea 
prevenirii răspândirii virusului, precum şi gestionării eventualelor cazuri înregistrate la 
nivelul localităţilor; 

- sprijinirea persoanelor aflate în izolare la domiciliu pe raza localităţilor, în vederea 
asigurării alimentelor şi a altor necesităţi de trai pe perioada izolării; 

- informarea cetăţenilor cu privire la măsurile de prevenire a răspândirii virusului, 
afişarea în locurile publice a materialelor transmise de autorităţile judeţene; 

- oricare alte măsuri pe care le consideraţi necesare pentru limitarea răspândirii 
virusului la nivelul localităţilor. 

 

B. La nivel judeţean: 



 

 - comunicarea cu presa, cetăţenii, medicii de familie, UPU/CPU va fi asigurată de 
către Direcţia de Sănătate Publică Olt; 

- la nivelul Direcţiei de Sănătate Publică Olt va fi înfiinţat un telefon permanent care 
va asigura informaţiile privind Coronavirus 2019 – nCoV; 

- identificarea unor locaţii de rezervă care pot întruni condiţii pentru carantinare 
(internate şcolare, cămine bătrâni, etc.) 

- punerea în aplicare, la nivelul judeţului Olt, a  măsurilor dispuse prin Dispoziţia 
Şefului Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 523/25.02.2020.  

- aprobarea modelului de Notificare şi a Declaraţiei pe propria răspundere a 
persoanelor izolate la domiciliu, suspecte a fi infectate cu Coronavirus 2019 – nCoV.  

Art.2. Direcţia de Sănătate Publică Olt va asigura permanenţa la sediul instituţiei şi va 
întocmi registrul de evidenţă cu persoanele suspecte a fi infectate cu  Coronavirus 2019 – 
nCoV, care va cuprinde următoarele: Nume, prenume, data şi ora apelului către persoana 
care urmează a fi izolată la domiciliu, durata apelului, numărul de telefon apelat, perioada de 
izolare la domiciliu. 

Datele menţionate mai sus vor fi centralizate şi comunicate Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt, zilnic, până la ora 09.00, pentru ziua anterioară. 

Art.3. Secretariatul Tehnic Permanent va comunica prezenta hotărâre instituţiilor 
membre ale Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt şi comitetelor locale pentru 
situaţii de urgenţă din judeţul Olt. 

 
Preşedintele Comitetului Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Olt 
P R E F E C T 

Florin-Constantin HOMOREAN 
 
 
                                                                                                            Inspector Şef 
                                                                                   al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

                                                                    ,,Matei Basarab” al Judeţului Olt 
                                                                  COLONEL    

                                                        Adrian TĂNASE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                COMITETUL JUDEŢEAN                                                            
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT                                            02.03.2020 
 
                                                  

 
HOTĂRÂREA 

Nr. 4 
        
 
 Adoptată în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Olt, din data de 02.03.2020. 
 

    Având în vedere: 
- OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr.1491/2004 pentru aprobarea regulamentului cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă; 

- Planul de activităţi al Comitetului al Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
-Dispoziţia Şefului Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 523/25.02.2020; 
- Hotărârea nr. 3 din 28.02.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

privind aprobarea procedurii operaţionale privind gestionarea cazurilor de infecţie cu noul 
Coronavirus; 

 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Direcţia de Sănătate Publică Olt va actualiza zilnic, ora 15:00, lista cu 
persoanele şi familiile acestora izolate la domiciliu (nume şi prenume, adresa, număr de 
telefon, data intrării în izolare, data ieşirii din izolare) şi o va înainta următoarelor instituţii: 
  - Instituţia Prefectului – Judeţul Olt (fax. 0249432968); 
  - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt (0249432288); 
  - Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt (0249432153); 
  - Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt (0249418920). 
 (2) Lista actualizată, cu persoanele aflate în izolare la domiciliu va fi înaintată 
autorităţilor administraţiei publice locale prin grija Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

Art. 2. (1) Pentru persoanele izolate la domiciliu, autorităţile administraţiei publice 
locale, prin grija Comitetelor Locale pentru Situaţii de Urgenţă (CLSU), vor realiza acţiuni 
de monitorizare zilnică în vederea respectării măsurii de izolare la domiciliu. În situaţia în 
care se constată că persoanele izolate la domiciliu nu respectă măsura autorităţile 
administraţiei publice locale vor sesiza acest aspect prin SNUAU 112. 
 (2) Pentru persoanele izolate la domiciliu, autorităţile administraţiei publice locale pe 
raza cărora se regăsesc aceste persoane vor asigura aprovizionarea acestora (alimente, apă 
potabilă, medicamente), sub coordonarea CLSU, prin asistenţii sociali/comunitari sau 
mediatorii sanitari. Pentru îndeplinirea acestei obligaţii, persoanele menţionate anterior vor 
prelua solicitările şi contravaloarea bunurilor solicitate de la persoanele pentru care s-a 
dispus măsura izolării. 



 

 (3) Autorităţile administraţiei publice locale vor transmite Direcţiei de Sănătate 
Publică Olt lista membrilor familiei în vederea emiterii avizelor epidemiologice şi 
adeverinţelor medicale pentru eliberarea certificatelor de concedii medicale, scutiri medicale, 
etc. pentru perioada izolării (fax nr. 0342394716, email: dspolt@dspolt.ro). 

Art.3. (1) Direcţia de Sănătate Publică Olt/medicii de familie vor monitoriza zilnic, 
telefonic, persoanele/familiile acestora aflate în izolare la domiciliu. 
 (2) În cazul în care se constată lipsa acestora de la domiciliu se va informa, prin 
intermediul SNUAU 112, imediat, Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt în vederea 
identificării acestora. 
 (3) În cazul în care starea de sănătate a persoanelor/familiilor acestora aflate în  izolare 
la domiciliu necesită supraveghere medicală, reprezentanţii Direcţiei de Sănătate Publică 
Olt/medicii de familie vor comunica această situaţie la telefon SNUAU 112.  
 Art.4. (1) Circuitul medical al persoanelor cu risc epidemiologic se va face conform 
prevederilor Ordinului ministrului sănătăţii nr.313/26.02.2020, pentru instituirea măsurii de 
carantină a persoanelor în situaţia de urgenţă de sănătate publică internaţională determinată 
de infectarea cu COVID-19 şi stabilirea unor măsuri în vederea prevenirii şi limitării 
efectelor epidemiei. 
 (2) Evaluarea primară a persoanelor suspecte de transmitere a infecţiei cu COVID-19, 
în vederea transportului la unităţi spitaliceşti de specialitate se realizează, după caz, de către 
medicii de familie, centrele de permanenţă, Unităţi de Primiri Urgenţe (UPU), personal 
medical al Serviciului Judeţean de Ambulanţă, în vederea stabilirii simptomelor specifice. 
 (3) Persoanele aflate în autoizolare care devin simptomatice, vor apela la telefon 
SNUAU 112. Se va deplasa la domiciliul suspectului izoleta şi un echipaj SAJ pentru 
evaluare clinică, după care va fi transportat la cel mai apropiat spital care are secţie / 
compartiment boli infecţioase  unde este izolat şi investigat inclusiv pentru COVID 19. 
Proba va fi transportată de urgenţă la orice unitate care are capacitate de testare prin metoda  
RT-PCR. Pacientul rămâne izolat până la primirea rezultatului. 
 (4) Dacă rezultatul e pozitiv pacientul este transportat în condiţii de maximă securitate 
(izoleta) la unul din cele cinci spitale desemnate de Ministerul Sănătăţii. 

Art. 5. (1) Transportul la unităţile spitaliceşti specializate a pacienţilor suspecţi se 
realizează cu ambulanţă special desemnată. 
 (2) Transportul pacienţilor confirmaţi cu virusul COVID-19 se va realiza folosindu-se 
izoleta specială, cu presiune negativă, pentru transportul pacienţilor contagioşi şi 
autospeciala pentru transport personal şi victime multiple (ATPVM) din dotarea ISU Olt, sub 
coordonarea personalului medical din cadrul DSP şi UPU - SMURD Olt. 

Art.6. (1) Se actualizează situaţia  privind spaţiile de carantină la nivelul judeţului Olt, 
conform Anexei nr. 1. 
 (2) Administratorii spaţiilor de carantinare vor asigura, în regim de urgenţă, condiţiile 
de funcţionare ale acestora (efecte de cazarmament, utilităţi, stocuri de dezinfectante, etc). 

Art.7. Se aprobă situaţia centralizatoare cu tehnică şi produse de strictă necesitate 
pentru prevenirea răspândirii COVID19 ce vor fi achiziţionate de Consiliul Judeţean Olt, 
pentru sprijinirea autorităţilor judeţene în gestionarea situaţiilor de urgenţă medicale generate 
de COVID-19, sunt prevăzute în Anexa nr. 2. 

Art.8. Autorităţile administraţiei locale şi judeţene vor analiza oportunitatea 
organizării de evenimente/manifestaţii publice pe raza localităţii aflate în administrare pe 
toată durata de manifestare a COVID-19. 
 Art. 9. (1) Se constituie Centrul Judeţean de Comunicare Publică al Comitetului 
Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt. „Vocea unică” este asigurată de către purtătorul de 
cuvânt al Direcţiei de Sănătate Publică Olt. 

mailto:dspolt@dspolt.ro


 

 (2) În cadrul acestui centru vor fi cooptaţi responsabilii de comunicare, respectiv 
purtătorii de cuvânt ai: Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă Olt, Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Olt, UPU/CPU, Inspectoratului Judeţean de Poliţie Olt, Inspectoratului Judeţean 
de Jandarmi Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 (3) Modul de lucru va fi propus de purtătorul de cuvânt nominalizat, reprezentanţii 
celorlalte structuri cooptate vor acorda sprijin în furnizarea informaţiilor. 
 (4) Linia telefonică dedicată apelanţilor care solicită informaţii referitoare la infecţia 
cu COVID-19 este 0800 800 538. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se va comunica tuturor comitetelor locale pentru situaţii de 
urgenţă organizate la nivelul unităţilor administrativ teritoriale, precum şi persoanelor fizice 
şi juridice interesate, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent al CJSU Olt. 

Preşedinte Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Olt 

P R E F E C T 
Florin-Constantin HOMOREAN 

 
 

                                                                                                            Inspector şef 
                                                                           al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
                                                                                    ,,Matei Basarab” al Judeţului Olt 
                                                                                                              Colonel 
                                                                                                     Adrian TĂNASE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                   COMITETUL JUDEŢEAN                                                            
PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT                                            02.03.2020 
   

HOTĂRÂREA 
Nr. 5 

       
 Adoptată în şedinţa extraordinară a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă 
Olt, din data de 10.03.2020. 

    Având în vedere: 
- OUG nr.21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 

aprobată prin Legea nr. 15/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr.1491/2004 pentru aprobarea regulamentului cadru privind structura 

organizatorică, atribuţiile şi dotarea comitetelor şi centrelor operative pentru situaţii de 
urgenţă; 

- Planul de activităţi al Comitetului al Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
- Dispoziţia Şefului Departamentului pentru Situaţii de Urgenţă nr. 523/25.02.2020; 
- Hotărârea nr. 3 din 28.02.2020 a Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă 

privind aprobarea procedurii operaţionale privind gestionarea cazurilor de infecţie cu noul 
Coronavirus; 

Hotărârile nr.5 şi 6 din 09.03.2020 ale Comitetului Naţional pentru Situaţii Speciale de 
Urgenţă privind aprobarea unor măsuri suplimentare de combatere a noului Coronavirus. 
 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ OLT 
 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Lista actualizată, cu persoanele aflate in izolare la domiciliu întocmită de către 

Direcţia de Sănătate Publică Olt va fi înaintă, zilnic, Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, în 
vederea transmiterii, în format electronic, către:  

   - Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
   - Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt ; 
   - Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt; 
   - Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Olt; 
   - Biroul pentru Imigrări Olt; 
   - Distribuţie Energie Oltenia; 
   - Oficiul Judeţean de Poştă Olt; 
   - autorităţile administraţiei publice locale. 
             Art. 2. Se constituie, la nivel judeţean, Grupul de coordonare pentru gestionarea  
bolilor înalt contagioase, în următoarea componenţă: 

- Homorean Florin-Constantin - Instituţia Prefectului - Jud. Olt; 
- Oprescu Marius - Consiliul Judeţean Olt; 
- Hristescu Nicolae - Instituţia Prefectului - Jud. Olt; 
- Tănase Adrian – Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Olt; 
- Stan Alin-Nicolae – Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt; 
- Drejoi Dorel – Inspectoratul de Jandarmi Juţean Olt; 
- Teau Crăciun – Centrul Militar Judeţean Olt; 
- Iordache Andrei – Direcţia de Sănătate Publică Olt; 
- Prina Mina Marinela – Serviciul Judeţean de Ambulanţă Olt. 



 

Art.3. (1) Se abilitează Grupul de coordonare pentru gestionarea bolilor înalt 
contagioase constituit la nivelul judeţului Olt să emită hotărâri cu caracter tehnic, fără 
aprobarea prealabilă a Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt. 
 (2) Hotărârile vor fi transmise, în prealabil, tuturor membrilor C.J.S.U. Olt, care vor 
avea posibilitatea de a propune modificări într-o perioadă de maxim 4 ore, de la primirea 
textului hotărârii. 
 (3) După această perioadă hotărârile se consideră adoptate tacit şi se aprobă ulterior 
prin hotărârea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt.  

Art.4. (1) Convocarea în şedinţe de lucru a Grupului de coordonare pentru gestionarea 
bolilor înalt contagioase, se realizează de prefectul judeţului în calitate de Preşedinte al 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt.  
 (2) Structura prin care se va realiza convocarea va asigura şi secretariatul şedinţelor de 
lucru (listă prezenţă, întocmire proces-verbal, redactarea şi comunicarea hotărârilor etc.) 

Art. 5. (1) Pentru desfăşurarea activităţilor publice la care participarea este estimată a 
fi cuprinsă între 200 şi 1000 persoane, autorităţile administraţiei publice locale/ organizatorii 
acţiunilor publice vor solicita avizarea din partea Direcţiei de Sănătate Publică Olt cu cel 
puţin 72 ore înainte de ora de desfăşurare. 
 (2) Restricţionarea activităţilor culturale, ştiinţifice, artistice, religioase, sportice şi de 
divertisment, în spaţii închise, cu participarea a peste 100 de persoane, până la data de 31 
martie, cu posibilitatea de prelungire. 
        (3) Se înfiinţează, la nivelul Direcţiei de Sănătate Publică Olt, funcţional 24/7, linia 
telefonică de comunicare directă cu autorităţile judeţene şi locale cu nr. 0738/775.692. 

Art.6. Analizarea, până la revenirea la starea de normalitate ca urmare a evoluţiei 
noului Coronavirus COVID-19, a oportunităţii privind organizarea şedinţelor 
interinstituţionle la nivelul instituţiilor publice din judeţul Olt. 

Art.7. (1)Decizia privind închiderea creşelor, de pe teritoriul judeţului Olt, intră în 
componenţa autorităţilor publice locale. 
(2) Se recomandă sistarea organizării de activităţi tip after-school, cluburi copii, etc. 

Art.8. Se dispune închiderea tuturor târgurilor organizate la nivelul localităţilor jud. 
Olt, până la data de 01.04.2020, cu posibilitatea de prelungire, în funcţie de evoluţia 
fenomenului. 
 Art. 9. Prezenta hotărâre se va comunica membrilor Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă Olt şi comitetelor locale pentru situaţii de urgenţă, prin grija 
Secretariatului Tehnic Permanent. 
  

Preşedinte Comitetului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Olt 

P R E F E C T 
Florin-Constantin HOMOREAN 

 

                                                                                                                            Inspector şef 
                                                                                           al Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
                                                                                                     ,,Matei Basarab” al Judeţului Olt 
                                                                                                                            Colonel 
                                                                                                                  Adrian TĂNASE 
 


